
Státní oblastní archiv v Plzni 
 

Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích 
 
 

Č. EL NAD: 1401           Č. AP: 91 
 
 
 
 
 

K o m u n i s t i c k á   s t r a n a   Č e s k o s l o v e n s k a 
 
- 
 

m í s t n í   o r g a n i z a c e  R o t a v a 
 
 
 
 
 

1948 – 1955 
 
 
 
 

I n v e n t á ř 
 
 
 
 

Jitka Trčová 
 

PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
 

Jindřichovice 2006 



 

 - 2 - 

 
O b s a h 

 
 
 

Ú v o d          
 
I.   Vývoj původce archivního fondu      str.  3  
II.  Vývoj a dějiny archivního fondu      str.  5  
III. Archivní charakteristika archivního fondu    str.  5   
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu     str.  6 
V.  Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování        
 archivní pomůcky                         str.  6    
Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury   str.  7 
Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek      str.  8  
I n v e n t á r n í   s e z n a m      str.  9   
I.  Spisový materiál 
  A. Spisy        str. 10   

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 3 - 

 
Úvod 

 
 I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Obec Rotava ležící v údolí nad stejnojmennou říčkou a na přilehlých svazích 

Krušných hor se stala díky zdejšímu zpracování železné rudy pocházející hlavně z místní 
těžby jedním z center železářského průmyslu v západních Čechách. Naprostou většinu 
jejího obyvatelstva tvořil v industriální době proletariát zaměstnaný převážně ve zdejších  
železárnách, jehož politické smýšlení se po přestálých sociálních útrapách první světové 
války značně zradikalizovalo. Proto také nacházela mezi obyvatelstvem Rotavy značný 
ohlas extrémně radikální frakce v sociálně demokratické straně usilující o vytvoření 
samostatné komunistické strany. Brzy po oficiálním založení Komunistické strany 
Československa, pravděpodobně ještě v roce 1921, vznikla místní organizace německé 
sekce této nové strany také v Rotavě. Od té doby až do poloviny třicátých let 20. století 
patřila vedle organizace sociálnědemokratické strany k politickým subjektům, které 
nejvýznamněji zasahovaly do soudobého vývoje obce a činnosti jejích samosprávných 
orgánů. Toto postavení ztratila pod tlakem sílícího henleinovského hnutí a definitivně 
skončila svoji činnost po okupaci českého pohraničí nacistickým Německem na začátku 
října 1938. 

 Po porážce Německa ve druhé světové válce a obnově Československé republiky 
zasáhly do dalšího rozvoje Rotavy osídlené dosud německým obyvatelstvem dvě 
zásadní změny, a sice vystěhování většiny Němců zařazených v letech 1946 a 1947 do 
odsunu a její částečné nahrazení novými osídlenci zejména české a slovenské 
národnosti a uzavření místního železářského závodu, který se za druhé světové války 
jako součást podniku Chebský ocelářský průmysl (Egerländer Stahlindustrie) podílel na 
německé válečné výrobě. 

 Mezi novými osídlenci Rotavy převládli lidé, jejichž politická orientace nacházela 
uplatnění v činnosti KSČ. Jako členové KSČ se tito lidé výrazně již brzy po skončení 
války angažovali ve veřejném dění a správě obce. Okresní správní komise v Kraslicích 
jmenovala krátce po svém jmenování 14. června 1945 pro správu obce Rotava 
čtyřčlennou místní správní komisi, které od 26. června 1945 předsedal komunista 
František Mach. Rozložení politických sil mezi obyvateli Rotavy se rok po ukončení války 
projevilo ve výsledcích voleb do Ústavodárného národního shromáždění konaných 
26. května 1946. V těchto volbách, kterých se zúčastnilo v obci 327 voličů, získala KSČ  
232 hlasů. Podle jejich výsledků byl brzy nato ustaven v Rotavě také první místní národní 
výbor. 

 V obci založili první pováleční osídlenci komunistického smýšlení patrně nejdříve 
místní organizaci KSČ. Postupně s uplatněním těchto lidí v místních podnicích a 
závodech vznikaly podle územně výrobního principu tvorby nejnižších jednotek 



 

 - 4 - 

organizace strany v Rotavě také organizace KSČ při zdejších průmyslových provozech. 
Jako první se ustavily závodní organizace u podniku Rudné doly, v cihelně a čedičovém 
lomu a na pile. Podle vývoje počtu členů KSČ v obci, kteří se neorganizovali u závodů, a 
z důvodu, že zástavba a osídlení Rotavy jsou značně rozptýleny a vytvářejí vlastně dva 
oddělené celky Dolní Rotavy a Horní Rotavy, se v souvislosti s uvedenými faktory místní 
organizace KSČ přechodně v některých obdobích dělila na dvě organizace rozlišované 
římskou číslicí I a II a působící ve zmíněných částech obce.  

 Původní poválečná situace vyznačující se značným úbytkem obyvatel a omezením 
ekonomických podmínek v obci po uzavření největšího výrobního podniku na několik  
malých průmyslových provozů zpracovávajících především místní suroviny se začala 
měnit od roku 1957, kdy bylo rozhodnuto přestavět objekty starých rotavských železáren 
a zřídit v nich jeden ze závodů plzeňského podniku Škoda, jenž přechodně nesl 
v padesátých a šedesátých letech název Závody V. I. Lenina. V souvislosti s růstem 
pracovních příležitostí, který výstavba nového strojírenského závodu přinesla, zesílil příliv 
nových obyvatel do Rotavy, pro něž vzniklo v první polovině šedesátých let v Horní 
Rotavě  rozsáhlé sídliště.  Obec Rotava, která měla při sčítání lidu v roce 1950 jen 1477 
obyvatel, v roce 1961 již 1883 obyvatel a v roce 1970 dokonce 4110 obyvatel, byla 
usnesením ZKNV v Plzni ze 14. července 1965 povýšena na město, v němž se postupně 
měnila i struktura základních organizačních článků KSČ.  

 Velmi torzovitě zachovaná dokumentace o činnosti místní organizace KSČ 
v Rotavě bohužel neumožňuje souvislé a celistvé vylíčení jejího vývoje. V době, kdy KSČ 
v roce 1948 uchopila moc ve státě, se MO KSČ dělila na dvě skupiny, jež měly celkem 
kolem 100 členů.  Místní organizaci řídil devatenáctičlenný výbor, jehož předsedou byl 
zprvu Bohumil Stočes zaměstnaný v rudných dolech. Na schůzi konané 19. února 1948 
zvolil výbor MO novým předsedou Ladislava Vacka, zaměstnance lesní správy. Činnost 
všech organizací KSČ v Rotavě řídil šestičlenný městský výbor, jenž byl vytvořen 
26. února 1948 a předsedal mu bývalý předseda MO Bohumil Stočes. Jeho členové hráli 
rozhodující roli také v práci nově zřízeného místního akčního výboru NF určujícího 
podmínky veřejného i ekonomického života v obci a do roku 1954, kdy se konaly první 
volby do národních výborů, rovněž složení a činnost místního národního výboru.   

 V letech 1968 až 1970 měla jednotně organizovaná místní organizace KSČ 
v Rotavě již jen mezi 40 a 52 členy a vedl ji osmičlenný výbor. Současně působily tehdy 
v Rotavě vedle MO KSČ ještě tyto základní organizační články strany: základní 
organizace KSČ MěNV a DS, základní organizace KSČ ZDŠ a šest samostatných 
závodních organizací n. p. Škoda. Činnost závodních organizací KSČ v n. p. Škoda řídil 
celozávodní výbor a všech organizací strany v místě místní výbor KSČ. 

 Organizační struktura KSČ vytvořená v Rotavě na konci šedesátých let se zřejmě 
do zániku politického režimu představovaného u nás KSČ v roce 1989 zřejmě zásadně 
nezměnila.    

 



 

 - 5 - 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu  
 
 Fond KSČ – místní organizace Rotava vznikl delimitací z přírůstku č. 425 k fondu 

Městský národní výbor Rotava převzatého do okresního archivu 4. března 1966. 
Delimitace byla provedena při inventárním zpracování archivního fondu MěNV Rotava 
na konci roku 1997. Mezi písemnosti Městského národního výboru v Rotavě se malé 
torzo dokumentace MO KSČ dostalo pravděpodobně v důsledku častých změn, k nimž 
docházelo v sídle a umístění tohoto původce využívajícího někdy ke své činnosti a 
uložení své dokumentace také prostory národního výboru.  

 Delimitace archiválií MO KSČ Rotava a vytvoření samostatného archivního fondu 
z nich byly provedeny zejména proto, že malé torzo vzniklé z činnosti tohoto původce, jež 
představují v naprosté většině zápisy ze schůzí organizace a jejího výboru, se vcelku 
vzácně zachovaly převážně z období významného historického zvratu v našich 
novodobých dějinách spojeného s převzetím moci KSČ ve státě v únoru 1948. Bez 
ohledu na to, že tento archivní fond obsahuje jen nepatrné množství písemností a řada 
z nich má pouze konceptní podobu, představuje právě pro toto dějinné údobí 
pozoruhodný dokumentační soubor. 

 Zachované torzo dokumentace MO KSČ v Rotavě bohužel neumožňuje 
rekonstrukci původního pořádku při jejím ukládání a evidence u původce, pokud se 
systematičtěji obě tyto činnosti ve své době vůbec prováděly. V původním stavu nebyly 
totiž od sebe odděleny ani zápisy z členských schůzí MO a zápisy ze schůzí jejího 
výboru. 

  Zápisy ze schůzí MO a výboru MO a činnosti MO KSČ Rotava z let 1968 – 1970 
jsou zachované v archivním  fondu KSČ – OV Sokolov (inv. č. 248, karton 215). 

 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Při inventárním zpracování také archivního fondu KSČ – MO Rotava byl použit 

Metodický pokyn pro inventární zpracování fondů KSČ ve Státním oblastním archivu 
v Plzni  (č. j. SOAP/00-2073/05-01). Věcné zařazení ostatních spisů, které se zachovaly 
kromě zápisů ze schůzí MO a jejího výboru majících rovněž spisovou podobu, byly 
ve výsledném uspořádání zařazeny a označeny podle Směrnice pro skartaci (vyřazování) 
písemností krajských a okresních výborů a základních organizací KSČ z roku 1967. 

 Věcně určené skupiny spisů dokumentujících úsek hospodaření MO KSČ 
předcházejí dvě řady zápisů ze schůzí MO a jejího výboru, každá o vlastním inventárním 
čísle, jejichž jednotlivé zápisy, popřípadě jejich zachované přílohy jsou z důvodu lepší 
evidence i přehlednosti při využívání rozepsány samostatně v inventárních záznamech.  

 Fond KSČ – MO Rotava obsahoval před zpracováním 1 balík spisů o rozměru 
0,01 bm. Materiál tohoto fondu byl dochován značně torzovitě a také z tohoto důvodu 
nebylo třeba provést vyřazení jakýchkoliv dokumentů ve vnitřní skartaci. Původní časový 



 

 - 6 - 

rozsah archiválií zařazených do fondu 1948 – 1953 byl při detailní inventarizaci změněn 
podle zjištěné skutečnosti na 1948 – 1955.  

 Po inventárním zpracování a uložení do kartonu tvoří archivní fond KSČ – místní 
organizace  Rotava 1 karton spisů (0,11 bm). Fond obsahuje 4 inventární jednotky. 

 Archiválie tohoto archivního fondu jsou vytvořeny v českém jazyce a jejich fyzický 
stav odpovídá době i podmínkám jejich vzniku a nenesou žádné známky hrubého 
poškození. Fond tvoří archiválie zařazené do II. kategorie. 

 
 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu   
 
 Za nejcennější materiál fondu KSČ – MO Rotava lze považovat zápisy z členských 

schůzí MO a schůzí jejího výboru, které se sice dochovaly velmi torzovitě, ale většina jich 
dokumentuje vývoj v místě vzniku v době historického zvratu převzetí moci KSČ ve státě 
roku 1948. 

 O činnosti tohoto původce vypovídají i jeho archiválie z let 1968 až 1970, které  
tvoří převážně také zápisy ze schůzí MO a jejího výboru a jsou zařazené do fondu KSČ – 
okresní výbor Sokolov. 

 
 V.  Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond KSČ – místní organizace Rotava 1948 - 1955 uspořádala ve Státním 

okresním archivu Sokolov se sídlem v Jindřichovicích v prosinci 2005 pod vedením PhDr. 
Vladimíra Vlasáka, ředitele archivu, archivářka Jitka Trčová a tito pracovníci rovněž 
zpracovali do konce března 2006 inventář k tomuto archivnímu fondu.  

 
 
 
        PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
        Jitka Trčová 
 
         
 
         
Jindřichovice 31. března 2006 
 

 
 
 



 

 - 7 - 

Příloha č. 1:  
 
Seznam použitých pramen ů a literatury 

 
 

SOkA Sokolov: Archivní fond Městský národní výbor Rotava 1945 – 1990 
 Archivní fond KSČ – okresní výbor Kraslice 1945 – 1960 
 Archivní fond KSČ – okresní výbor Sokolov 1945 – 1990 

 
 

Razili cestu. Přehled dějin dělnického hnutí, KSČ a výstavby socialismu 
na Sokolovsku, Sokolov 1986, str. 52 - 93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 8 - 

Příloha č. 2:  
 
Seznam použitých zkratek 
 
DS Domovní správa 
KSČ    Komunistická strana Československa 
MěNV   městský národní výbor 
MO  místní organizace 
NF  Národní fronta 
n. p.   národní podnik 
OV  okresní výbor 
ZDŠ  základní devítiletá škola 
ZKNV  Západočeský krajský národní výbor   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 9 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 
 



Inv. č.:       Název: Čas. rozsah:      Č.evid.j.:

I. Spisový  materiál

A. Spisy

Členské schůze MO KSČ

1 Příloha (prezenční listina) k zápisu z výroční 
členské schůze MO KSČ Rotava (25. 1. 1948)

1948 N 1

1 Příloha (hlavní referát) k zápisu z členské 
schůze MO KSČ Rotava (23. 2. 1948)

1948 N 1

1 Zápis ze schůze MO KSČ Rotava s přílohami 
(26. 2. 1948)

1948 N 1

1 Zápis (koncept) z veřejné schůze MO KSČ 
Rotava (20. 3. 1948)

1948 N 1

1 Zápis ze společné schůze MO KSČ a ostatních 
organizací KSČ v Rotavě s prezenční listinou    
v příloze (27. 4. 1948)

1948 N 1

1 Zápis (koncept) ze schůze MO KSČ Rotava 
(20. 6. 1948)

1948 N 1

Schůze výboru MO KSČ

2 Zápis ze schůze výboru MO KSČ Rotava         
s přílohami (19. 2. 1948)

1948 N 1

2 Zápis z mimořádné schůze výboru MO KSČ 
Rotava s přílohami (11. 3. 1948)

1948 N 1

2 Zápis ze schůze výboru MO KSČ Rotava          
(20. 3. 1948)

1948 N 1

2 Zápis ze schůze výboru MO KSČ Rotava       
(9. 4. 1948)

1948 N 1

2
Zápis ze schůze MO KSČ Rotava s přehledem 
akcí KSČ k 1. máji v příloze (7. 5. 1948)

1948 N 1

2 Zápis z mimořádné schůze výboru MO KSČ 
Rotava (11. 5. 1948)

1948 N 1

2 Přílohy (prezenční listina a usnesení) k zápisu 
ze schůze výboru MO KSČ Rotava               
(10. 9. 1953)

1953 N 1

2 Zápis (koncept) ze schůze výboru MO KSČ  
Rotava (22. 10. 1953)

1953 N 1

2
Příloha (koncept usnesení) k zápisu ze schůze 
výboru MO KSČ Rotava (25. 2. 1954)

1954 N 1

2 Zápis (koncept) ze schůze výboru MO KSČ 
Rotava (8. 10. 1955)

1955 N 1

- 10 -



Inv. č.:       Název: Čas. rozsah:      Č.evid.j.:

Hospodaření MO KSČ

3 Žádosti o pronájem Gottwaldova domu             
v Rotavě

1948 N 1

4 Zajištění prostor pro konání stranických akcí     
v Rotavě

1953 N 1

- 11 -



 

- 12 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název fondu: KSČ – místní organizace Rotava 
Značka fondu: KSČ – MO Rotava 
Časový rozsah fondu: 1948 – 1955 
Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton spisů) 
Počet inventárních jednotek: 4 
Rozsah fondu: 0,11 bm (1 karton ) 
Stav ke dni: 31. března 2006 
Fond zpracoval: Jitka Trčová a PhDr. Vladimír Vlasák 
Pomůcku sestavil: Jitka Trčová a PhDr. Vladimír Vlasák 
Počet stran: 12  
Počet exemplářů: 5 
Archivní pomůcku schválil:  PhDr. Vladimír Vlasák


